

Hung Yên, ngày 03 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI “ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC” NĂM 2024

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Công đoàn và Đoàn thanh niên trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên;

Nhằm lan tỏa phong trào đọc sách trong Viên chức, người lao động (VCNLĐ), con VCNLĐ và Sinh viên toàn trường, Công đoàn trường phối hợp với Đoàn thanh niên trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Đại sứ văn hóa đọc*” năm 2024. Cụ thể như sau:

I. Mục đích

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc là hoạt động dành cho VCNLĐ, các em học sinh là con VCNLĐ và sinh viên trong toàn trường, khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa niềm yêu thích đọc sách nhằm hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho thế hệ trẻ, từ đó khơi dậy niềm đam mê, thúc đẩy phong trào đọc, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, nâng cao năng lực tiếp cận thông tin, tri thức, khả năng sáng tạo, khơi dậy khát vọng cống hiến, phát triển đất nước, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

Là hoạt động Chào mừng 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024); 58 năm ngày truyền thống Nhà trường (21/12/1966 - 21/12/2024) và các ngày lễ lớn trong năm.

II. Tổ chức

1. Thời gian

Tổ chức từ tháng 9/2024 đến tháng 3/2025. Với 2 vòng sơ khảo và chung kết. Dự kiến trao giải vào dịp ngày Sách và văn hóa đọc 21/4/2025.

- Vòng sơ khảo:

Thời gian nộp sản phẩm: trước 17h00 ngày 30/11/2024;

Thời gian công bố kết quả: trước ngày 10/12/2024.

- Vòng chung kết:

Thời gian nộp sản phẩm: trước 17h00 ngày 20/3/2025;

Lễ tổng kết và trao giải Chung kết Cuộc thi, vinh danh Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024 vào dịp ngày sách và văn hóa đọc 21/4/2025;

- Link nhận tác phẩm dự thi/mã QR CODE:
<https://forms.gle/G1jdtC88tmVRS4i1A>.



2. Nội dung

2.1. Tác giả lựa chọn một trong các chủ đề sau

- Giới thiệu về một quyển sách mà tác giả đã nhận được nhiều giá trị và cảm thấy tâm đắc nhất, tác giả hãy lan tỏa những điều đó để nhiều người biết và muốn đọc cuốn sách này.

- Tác giả hãy giới thiệu về một nhân vật đã truyền cảm hứng mạnh mẽ cho mình trong khi đọc sách, hãy lan tỏa những điều tốt đẹp đó để nhiều người được biết và muốn đọc sách.

- Tác giả hãy nói về sự thay đổi của bản thân tốt đẹp lên như thế nào khi đọc sách, hãy truyền cảm hứng đến mọi người xung quanh để ngày càng có nhiều người đọc sách và nhận được nhiều giá trị từ sách.

- Tác giả hãy giới thiệu cách đọc sách hay và hiệu quả bằng chính trải nghiệm của mình để nhiều người biết đến, áp dụng và nhận được kết quả tốt nhất khi đọc sách.

- Tác giả hãy kể về câu chuyện mà tác giả được truyền cảm hứng đọc sách từ một người khác, điều đó đã giúp tác giả nhận được nhiều giá trị từ đọc sách.

2.2. Hình thức

Thí sinh thể hiện tác phẩm dự thi bằng ngôn ngữ Tiếng Việt dưới định dạng: MP4.

Khuyến khích thí sinh sử dụng thêm nhạc nền, hình ảnh minh họa để tác phẩm dự thi thêm sinh động.

Thời lượng của tác phẩm dự thi: 5-10 phút.

2.3. Đối tượng dự thi

Viên chức, người lao động; Con Viên chức, người lao động và Sinh viên trong toàn trường.

3. Ban tổ chức, Ban giám khảo

3.1. Ban tổ chức

- Đ/c Nguyễn Minh Quý, Phó hiệu trưởng
- Đ/c Nguyễn Thị Thuý, Chủ tịch Công đoàn

Trưởng ban
Phó ban

- | | |
|---|----------------|
| 3. Đ/c Đỗ Thị Thuý, Bí thư Đoàn trường | Phó ban |
| 4. Đ/c Trần Thị Ngoạt, Trưởng ban TG-NC | Ủy viên thư ký |
| 5. Đ/c Trần Đức Nam, Trưởng ban Văn thể | Ủy viên |

3.2. Ban Giám khảo

- | | |
|--|----------------|
| 1. Đ/c Nguyễn Đức Thịnh, Giám đốc TTTTTV | Trưởng ban |
| 2. Đ/c Trần Văn Chương, Trưởng phòng CTSV | Phó ban |
| 3. Đ/c Trần Thị Ngoạt, Trưởng ban TG-NC | Ủy viên |
| 4. Đ/c Nguyễn Hồng Phong, Ủy viên BTVCD | Ủy viên thư ký |
| 5. Đ/c Lê Hải Kiên, Phó Chủ tịch Hội Sinh viên | Ủy viên |

3.3. Tổ Kỹ thuật và truyền thông

- | | |
|---|------------|
| 1. Đ/c Đào Minh Tuấn, Phòng ĐBCL&KT | Trưởng ban |
| 2. Đ/c Hoàng Thị Giang, GV khoa Lý luận chính trị | Ủy viên |
| 3. Đ/c Hoàng Văn Quang, Phòng ĐBCL&KT | Ủy viên |

III. Kinh phí và giải thưởng

1. Kinh phí

Nguồn kinh phí chi tổ chức và trao giải trích từ kinh phí hoạt động của Công đoàn trường năm 2024.

2. Cơ cấu giải thưởng

Ban tổ chức dự kiến trao các giải: Nhất; Nhì; Ba và các giải khác (nếu có). Vòng chung kết và tổng kết sẽ trao các giải: giải Đặc biệt; giải Nhất; giải Nhì; giải Ba và các giải khác (nếu có). Ngoài ra căn cứ vào tình hình thực tế BTC có thể sẽ trao thêm các giải phụ như: Gia đình cùng đọc sách; tập thể cùng đọc sách,...

Tất cả các tác phẩm dự thi đạt giải được đăng tải trên trang fanpage của Nhà trường và bản quyền thuộc Công đoàn và Đoàn Thanh niên Nhà trường.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Công đoàn

Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi; ban hành Thẻ lệ cuộc thi; tổ chức chấm và trao giải cho các tác phẩm dự thi đạt giải.

Chủ tịch công đoàn bộ phận thông báo đến toàn thể công đoàn viên đơn vị mình, tuyên truyền ý nghĩa để toàn thể VCNLD và con VCNLD tích cực tham gia, mỗi công đoàn bộ phận tham gia ít nhất 01 tác phẩm.

2. Đoàn thanh niên

Tổ chức tuyên truyền, đưa tin về cuộc thi tới toàn thể cán bộ, giáo viên và đoàn viên thanh niên trong toàn trường. Đôn đốc, động viên các chi đoàn và đoàn viên thanh niên tích cực tham gia cuộc thi.

Thông báo đến đoàn viên các chi đoàn toàn bộ kế hoạch của cuộc thi, thể lệ cuộc thi; đôn đốc, nhắc nhở sinh viên tích cực tham gia cuộc thi. Yêu cầu mỗi Liên chi đoàn khoa tham gia ít nhất 01 tác phẩm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Đại sứ văn hóa đọc*” năm 2024, Công đoàn và Đoàn thanh niên Nhà trường đề nghị các công đoàn bộ phận, VCNLD, Liên chi đoàn cùng toàn thể các em sinh viên trong toàn trường tích cực hưởng ứng và tham gia. Trong quá trình tổ chức thực hiện có điều gì thắc mắc đề nghị liên hệ đồng chí Trần Thị Ngoạt trưởng ban Tuyên giáo Nữ công SĐT: 0914030278 để được phối hợp giải quyết./.

**TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ**



Đỗ Thị Thủy

Nơi nhận:

- ĐU (để b/c);
- BTV Công đoàn (ch/d);
- Đoàn TN (để ph/h);
- CĐBP, GVCN, SV (để th/h);
- Đăng Website;
- Lưu VPCĐ, VP ĐTN.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thúy